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Pálení čarodějnic a stavění májky 

34. ročník Zlaté včely vyslal vítěze 

Jana Kopáčka do Dubaje 

Otvírání studánky Vítání občánků 

Závod Kilpi Heroes Race 

Den dětí 



Jarní probouzení víly u památné lípy Hadí královny 

V sobotu 20. dubna 2024 se u památné lípy Hadí královny 

konala tradiční událost otevírání studánky, která se již stala 

nedílnou součástí života místních obyvatel. Jako každoročně 

se shromáždili před Mateřskou školou, odkud se společně 

vydali na cestu k památnému stromu. 

Hlavním cílem této akce bylo probudit vílu ze zimního spánku 

a otevřít studánku, což symbolizuje příchod jara. U lípy víla děti nadšeně 

přivítala a připravila pro ně zábavné úkoly a básničky s jarní tematikou. 

Děti dostaly jarní květiny, které následně samy vysadily v okolí lípy, 

čímž pomohly ozdobit tento kouzelný koutek přírody. 

Po splnění všech úkolů a výsadbě květin se mohli účastníci občerstvit. K 

dispozici byl výběr lahodných sladkostí, který potěšil především ty 

nejmenší. 

Tato krásná tradice se opakuje každý rok a na podzim se opět sejdeme u 

studánky, abychom vílu uložili k zimnímu spánku. Děkujeme 

pořadatelům za skvělou organizaci této události, která přináší radost a prohlubuje vazby mezi místními 

obyvateli. 

Poslední dubnový den ve znamení pálení čarodějnic 

a stavění májky 

Naše obec se poslední dubnový den stala centrem 

tradičních oslav pálení čarodějnic a stavění májky. Tato 

událost, je významným svátkem pro místní obyvatele, 

ale přitahuje také návštěvníky z širokého okolí. 

Proběhla za krásného počasí a s výbornou atmosférou. 

Hlavními organizátory akce byli naši místní hasiči a obec, kteří se jako vždy postarali o vše potřebné. S velkou 

pečlivostí a profesionalitou postavili májku. 

Hlavní atrakcí večera bylo samozřejmě pálení symbolické vatry s čarodějnicí. Tento rituál má své kořeny 

hluboko v historii a symbolizuje očistu a ochranu proti zlým silám. Naši hasiči opět nezklamali a postarali se 

o hladký průběh celé akce, dbali na bezpečnost všech účastníků a zajistili, aby byl oheň pod kontrolou. 

Pro návštěvníky bylo připraveno také bohaté občerstvení, které zahrnovalo domácí zákusky, grilované maso 

a chutné klobásky. Tato nabídka přispěla k dobré náladě a k tomu, že se přítomní mohli občerstvit a užít si 

večer naplno. 

Počasí nám opravdu přálo, teploty byly téměř letní, což přispělo k tomu, že se lidé bavili až do pozdních 

nočních hodin. Kromě dospělých se dobře bavily také děti, pro které byla připravena diskotéka a projížďka na 

koních. 

Celkově se akce velmi vydařila a byla důkazem toho, že naše obec umí uspořádat nejen tradiční, ale také velmi 

oblíbenou a hojně navštěvovanou akci. Děkujeme všem, kteří se na přípravě a realizaci podíleli, a těšíme se 

na další ročník, který snad bude stejně úspěšný, ne-li ještě lepší. 

 

 

 

 



34. ročník Zlaté včely vyslal vítěze do Dubaje 

V pátek 7. června se v dopoledních hodinách sjelo 36 

vítězů oblastních kol z celé republiky do Nasavrk, 

aby se zde utkali o vítězství soutěže Zlatá včela a 

vysněný postup na mezinárodní soutěž IMYB. Po 

slavnostním zahájení čekala děti první nelehká 

disciplína, obhajoba jejich písemných prací, kde 

popisovaly své poznatky a zkušenosti z oboru 

včelařství. Někteří předstoupili před plný sál 

odvážně, jiní s roztřeseným hlasem, ale všichni 

připraveni obhájit svou práci a odpovídat na dotazy 

nejen svých spolusoutěžících, ale i odborné poroty.  

Sobotní dopoledne strávili soutěžící na šesti stanovištích, kde 

měli prokázat své teoretické znalosti z oboru botaniky, 

mikroskopování, včelařských pomůcek, včelařství a stloukání 

rámků. Při ochutnávce medů děti určovaly druhy medu z deseti 

vzorků. Po sečtení bodů ze všech disciplín bylo vyhlášeno šest 

finalistů, kteří se i s odbornou porotou odpoledne vypravili na 

včelnici na Libáň, kde předvedli své dovednosti a znalosti při 

práci se včelstvy. Zbývající soutěžící navštívili Zemi keltů v 

Nasavrkách a prohlédli si keltská obydlí při komentované 

prohlídce. Večer už na všechny čekal táborák a opékání 

špekáčků.  

Radana Králíčková  

Slavnostní ukončení 34. ročníku soutěže Zlatá včela bylo v neděli okořeněno nejen přítomností ministra 

zemědělství Marka Výborného, který se ujal předávání medailí všem účastníkům, ale především popřál hodně 

úspěchů těm nejlepším. Pro první tři včelaříky, kteří tradičně budou reprezentovat Českou republiku na soutěži 

IMYB, má letošní předvánoční výjezd do zahraničí opravdu pikantní příchuť. V prosinci se totiž tato dnes již 

prestižní mezinárodní soutěž, u jejíchž základů stáli včelaři z Česka, koná v opravdu atraktivní destinaci – ve 

Spojených arabských emirátech, konkrétně v Dubaji. 

Vedle ministra Marka Výborného byli hosty nedělního závěrečného ceremoniálu ve SOUV v Nasavrkách 

předseda Podvýboru pro myslivost, rybářství, včelařství, zahrádkářství a chovatelství Josef Kott, poslanec 

Parlamentu ČR David Kasal, samozřejmě nechyběli předsedkyně ČSV Jarmila Machová, tajemník svazu 

František Krejčí a ředitel SOUV-VVC o.p.s. Nasavrky Josef Lojda. Všichni svorně poblahopřáli všem 

šestatřiceti účastníkům finále Zlaté včely 2024, předali medaile, diplomy a hodnotné ceny. Ty pro nejlepší 

byly opravdu velmi hodnotné – úly, medomet, úlová váha, za což patří dík všem sponzorům, kteří podpořili 

letošní ročník Zlaté včely a tím ji dali punc opravdu prestižní soutěže. „Věřím, že v Dubaji budete skvěle 

reprezentovat naši republiku a české včelařství,“ uvedl ve svém závěrečném slově ministr zemědělství. „V 

posledních letech je to tradice, ale já se spíš dívám na vás všechny ostatní, kteří jste se zúčastnili tohoto finále, 

a i na další mladé včelaře v oblastních kolech. Když slyším s jakým nadšením o včelách a práci s nimi mluvíte, 

je mi jasné, že i díky soutěži Zlatá včela je o budoucí generace našich včelařů postaráno.“ 

A co čeká tři nejlepší v Dubaji? Určitě nelehká zahraniční konkurence, neznámé prostředí, komunikace 

s ostatními soutěžícími i organizátory v angličtině. „Tady je potřeba ještě trochu zabrat,“ uvedl na toto 

téma vítězný Jan Kopáček, „především se musíme soustředit na včelařskou terminologii.“ 

Naši včelaříci na IMYB nikdy nezklamali. Jsou důkazem, že práce s mládeží je u nás na velmi vysoké úrovni. 

Určitě se prosadí i letos. 



„Jsem přesvědčena, že to bude jako každý rok. Soutěžící z řady zemí budou o něco starší, ale ti naši jim přesto 

ukážou, kde jsou nejlepší včelaříci,“ uzavřela toto téma Jarmila Machová. 

 Petr Kolář  

Výsledková listina: 

 

1. místo             Jan Kopáček                             VKM Apis Bruntál                                                               

2. místo             Adam Šimoník                         VKM Mladí včelaři Luhačovice                                    

3. místo             Lukáš Loukota                         VKM Včelaříci Stříbro         

4. místo   Pavlína Mikšová       VKM při ZŠ Bosonožské náměstí 44                   

5. místo   Vladimír Kopecký    Gymnázium Nad Alejí Praha 6                              

6. místo   Michal Ambrozek    VKM Vacenovice                                               

7. místo   Jakub Šafr                 Včelařský kroužek mládeže Jimramov                   

8. místo   Eliška Šutová           Kroužek mladých včelařů                                     

9. místo   Josef Kostka            VKM Uherský Brod                                               

10. místo Václav Klepáček      VKM Hostinští včelaříci      

Zdroj: Český svaz včelařů, z. s.  

 

Rýmařovští koloběžkáři v Holandsku, Německu a v Rýmařově. 

 

Koloběžci z týmu KOSTKA RIO si už ve světě jméno 

udělali. Tento rok byl Evropský pohár zahájen v Holandsku, kde se 

kromě domácích dále sešli nejlepší závodníci z Německa, Belgie, 

Česka, Polska a Rakouska. V sobotu byl na programu dopolední 

sprint na 500 m a odpolední časovka na 3200 m. Kadet Filip 

Krečmer sprint vyhrál nejen ve své věkové kategorii, ale i celkově 

mezi všemi zúčastněnými. Veterán Patrik Krečmer obsadil 1. místo 

a veteránka Věra Vybíralová 2. místo. Odpoledne dostali Filip a 

Patrik čest reprezentovat Česko v týmové čtyřčlenné časovce, kde skončili druzí pouhé dvě sekundy za 

vítěznými Holanďany. Nedělní dlouhý závod (muži 46 km, ženy 39 km, mládež 16 km) obsadili všichni 1. 

místo ve své kategorii. 

Na otevřené Mistrovství Německa se už vydali téměř všichni rýmařovští závodníci týmu KOSTKA 

RIO. Za velké podpory rodinných účastníků muži a junioři absolvovali náročný závod na 32 km, ženy na 24 

km a mládež na 12 až 20 km. Všichni stáli na stupních vítězů, někteří svou kategorii vyhráli. Nejlepší mezi 

všemi ženami se stala Amálie Vinohradníková. Mezi všemi muži pak Filip Krečmer obsadil druhé a Patrik 

Krečmer třetí místo. Česko a Rýmařov také reprezentovali junioři Marek Sázel a Jan Vinohradník, dále 

kadet Vít Vinohradník a pak žáci Adam Lašák, Kryštof Vystrčil a Matyáš Svoboda. Trenér "rakeťák" Radim 

Keclík byl se svými svěřenci velmi spokojený.  

Další závod byl Koloběžkový závod - 1. kolo mistrovství České republiky v Rýmařově 

Již 50.ročník Rollo ligy a Mistrovství světa v Konstantinových Lázních jsou pro český koloběh opravdovým 

sportovním svátkem! Výjimečnou letošní sezónu zahájil Rýmařov sobotním dlouhým závodem a nedělní 

časovkou ve Tvrdkově. Počasí opravdu přálo, jen hodinu před sobotním zahájením proběhlo krupobití, které 

však na průběh závodu nemělo žádný vliv. Sobotního klání se zúčastnilo celkem 155 závodníku (139 Rollo, 

9 hobby, 7 Rain man), nedělního pak 145 závodníků Rollo ligy. Rýmařovští mladí i věkově zkušení závodníci 

z oddílů KOSTKA RIO obsadili stupně vítězů svých věkových kategorií. 

Děkujeme za podporu především rodinám závodníků, ale také partnerům KOSTKA, STAVBY RIO, 

RDmont a Obci Dolní Moravice. 

 

S pozdravem Darja Lašáková 



OHLÉDNUTÍ ZA DVĚMA ROKY VE FARNOSTI 

Drazí přátelé,  

mnozí z vás už se určitě doslechli, že v létě po dvou letech dojde opět ke změně 

na místě faráře v Dolní Moravici a okolních obcích. Čas mého působení v 

Jeseníkách neuvěřitelně rychle utekl. Proto bych se rád v tomto čísle časopisu 

s vámi chtěl rozloučit.  

A zejména moc poděkovat za krásné dva roky, které jsem zde mohl strávit. 

Poprvé jsem poznal, co to znamená mít na starost několik farností (obcí) a 

musím přiznat, že Dolní Moravice patří mezi ty, které mi nějak více přirostly k srdci. Ačkoliv počet lidí, které 

jsem potkával v kostele, nebyl zrovna velký (což je typické pro 

pohraniční farnosti), mohl jsem se setkat s mnoha dalšími občany a 

navázat s nimi moc hezké vztahy. 

Z pohledu kněze, osobně cítím, že způsob prožívání víry se velmi 

proměňuje a bude proměňovat dále. Že spousta lidí je otevřena pro 

duchovní život, i když to nemá spojeno s „chozením do kostela“. V 

jedné obci mě přivítal starosta slovy: „vítejte ve vesnici plné 

pohanů“. Po dvou letech bych mu odpověděl, že měl pravdu – co se 

týče tradičního pohledu (kdo do kostela chodí a kdo ne), ale že se 

zároveň spletl. Během toho krátkého času, který jsem zde prožil, 

jsem mohl poznat spoustu krásných dobrých lidí, 

kteří (jak věřím), jsou Bohu neskutečně blízko (a 

co se týče tradičního pojetí, osobně jsem taky příliš 

d o tradičních škatulek kněží ne vždy zapadal).  

Chci moc poděkovat taky za spolupráci na 

opravách kostela – za dva roky jsme díky 

farníkům, ale taky díky chlapům z obce i finanční 

pomoci, mohli zřídit novou elektroinstalaci spolu s 

ozvučením a zednickými pracemi. Měl jsem v 

plánu ještě dokončit úpravu interiéru novou 

výmalbou, ale to už budu muset přenechat svému 

nástupci. Tím bude otec Jiří Schreiber, který 

působil několik let v Moravském Berouně a okolí (takže 

život v pohraničních farnostech je mu blízký).  

Také chci poděkovat za výbornou spolupráci s místní 

školou, kde jsem mohl učit náboženství, za možnost 

pořádání farního plesu v tomto roce v krásně opraveném 

sále v hospodě, duchovní obnovy pro muže a ženy u 

Rotterů, krásná poutní setkání u v kostele i u obecních 

kaplí (vždy spojena s velkým pohoštěním), i nabídku 

fotbalového angažmá v místním TJ (přesto, že mi letos bylo 43 let      ), atd.  

Ještě jednou velké poděkování vám všem. Přeji každému z vás vše dobré do vašich životů. Budu rád 

vzpomínat na čas prožitý s vámi a taky se rád vracet (nejen na brigády kolem kostela, jak jsem slíbil panu 

starostovi      ).  

Jan Slavík, farář 



Vítání občánků 

V pátek 14.6.2024 v 16 hodin jsme slavnostně přivítali nové občanky naší obce 

v sále obecního úřadu a to: Hrabalovou Editu, Heiderovou Rozárii, Rusinskou 

Dorotu a Veličku Daniela (ze zdravotních důvodů se nezůčastnil) 

Rodiče přítomných dětí si vyslechli slovo starosty a následně stvrdili slib svým 

podpisem do pamětní knihy. Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem dětem, 

které vystoupily a přispěly ke slavnostní atmosféře. 

 

 

 

 

 

 

 

Dobrovolní hasiči si připomněli 160. výročí 

 

Celostátního setkání historických praporů sborů dobrovolných hasičů u příležitosti 

160. výročí se v sobotu 15. června 2024 v Telči zúčastnilo přibližně 5 000 hasičů. Průvod 

se vydal z Panského dvora na historické náměstí Zachariáše z Hradce, kde bylo následně 

dekorováno všech přítomných 694 praporů. Slavnostního aktu se 

účastnil předseda Senátu PČR Miloš Vystrčil. Dekorování se rovněž ujala 

starostka Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Monika Němečková, 

Zdeněk Nytra a další hosté  

Po slavnostním dekorování následoval doprovodný program, ve kterém se 

představil Žesťový kvintet Ústřední hudby Armády ČR, Velký dechový orchestr 

Letovice, Telčská dechovka nebo šermířská škola Ballestra Telč. Připraveny 

byly i ukázky výškové techniky Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina, 

územního odboru Telč, stejně jako přehlídka historické techniky. 

Této velkolepé akce se zúčastnili i dobrovolní hasiči z Dolní Moravice 

se svým praporem. Jiří Malíšek měl tu čest nést prapor, který byl 

dekorován pamětní stuhou k 160. výročí Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska. Slavnost si nenechali ujít i někteří členové místního 

hasičského sboru. 

 

 

 

 

 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY  

Návštěva knihovny 

V květnu si děti z mateřské školy udělaly výlet do Městské knihovny Rýmařov. 

Paní knihovnice jim představila oddělení pro dětské čtenáře a seznámila je 

s pravidly správného chování v knihovně a 

půjčování knih. Po krátkém předčítání z dětské 

knihy si děti zahrály pohybovou hru, při které 

přiřazovaly obrázky zvířátek do správného 

prostředí a dostaly prostor i na volnou hru, při 

které využily hračky, knihy a hry, které tam 

měly k dispozici. Pobyt v knihovně jsme ukončili s polečnou fotkou na 

relaxačních schodech pro malé čtenáře. Po svačince v parku nás čekala 

návštěva Turistických známek a slíbená zmrzlina, každý si vybral svou 

oblíbenou. Do odjezdu autobusu jsme se zabavili na dětském hřišti a 

spokojeně se vrátili do mateřské školy.  

Miroslava Jarošová, učitelka MŠ 

Den dětí 

Ve čtvrtek 6. 6. 2024 se konal v náhradním termínu Den dětí, který se pro letošní 

rok nesl v duchu letních olympijských her. Děti se svými rodiči se začaly 

scházet na obecním hřišti od 15 hodin. Na travnaté ploše je čekalo celkem 10 

stanovišť, kde plnily disciplíny, které najdeme na letních olympijských hrách. 

Děti soutěžily v hodu diskem, v trojskoku, střílely z luku, skákaly do výšky, 

chodily po kladině nebo jezdily na kajaku. Po splnění každé disciplíny dostaly 

malou odměnu, a hlavně razítko na kartičku, kterou pak odevzdaly na hlavním 

stanovišti. Za splnění všech stanovišť byla dětem odměnou perníková medaile 

a špekáček. Dětem, rodičům i pořadatelům se naše malé olympijské klání velmi 

líbilo.  

Sportovní klání malotřídek 

Květen a červen byly pro základní školy z Dolní Moravice, Rudné pod 

Pradědem, Karlovy Studánky a Malé Morávky měsíci setkání. Nejprve 

se žáci i učitelé sešli 15.5. v Karlově Studánce na orientačním běhu. 

V letošním roce byl závod přesunut do Pradědovy arény, kde hrály hlavní 

úlohu lesy a sjezdovka. K běhu po vyznačené trati žáci používali mapy a 

fáborky. Po skončení orientačního běhu si žáci ze všech malotřídních 

škol společně zahráli hru na schovávanou. Dopoledne strávené v Karlově 

Studánce bylo velmi příjemné. Na měsíc červen pak byly naplánovány 

dvě setkání malotřídek. První se konalo 5.6. v Malé Morávce. Základní 

škola uspořádala atletický trojboj. Soutěžilo se ve skoku do písku, běhu na 60 metrů a hodu kriketovým 

míčkem. Žáci 4. a 5. ročníku ještě běželi závod na 800 metrů. Zpět do Dolní Moravice jsme se vrátili krásnou 

procházkou a poznali i přírodu mezi těmito dvěma vesnicemi. Poslední shledání malotřídních škol se konalo 

u nás, v Dolní Moravici. 18.6. jsme pořádali florbalový turnaj. Žáci statečně bojovali o každý míček. Všechny 

děti si zaslouží obrovskou pochvalu za sportovní výkony ve všech třech sportovních kláních. 

Jana Janderová, učitelka ZŠ 



25.5. 2024 – DEN AFRIKY 

Naše pozvání přijal cestovatel, horolezec, dobrodruh a průvodce Ing. Pavel Novák, který nás dne 28.5.2024 

navštívil v naší škole. Dětem přednášel, promítnul a zavzpomínal na svou expedici po jižním regionu Etiopie. 

Povídal si s nimi o životě místních domorodců, o pozorování 

hrochů, krokodýlů a zeber v jejich přirozeném prostředí. Zmínil se 

také o divokých kmenech, které na svých cestách navštívil. Byly to 

kmeny: Galebů, Karů, Hamarů, Mursiů a další. Přednáška a ukázka 

různých artefaktů (pomůcky, výrobky domorodců) a fotografií, byla 

velice poutavá. Děti byly nadšeny a ohromeny povídáním o životě 

na vzdáleném kontinentě. Povídání s panem Novákem přineslo 

mnoho informací dětem do předmětů prvouky, přírodovědy a 

vlastivědy.  

Následný čas vyučování děti strávily na zahradě ZŠ, kde pro ně byla 

přichystána „stezka africkou přírodou“. Po skupinkách společně 

plnily jednotlivé úkoly, kvízy, malbou na dřevo vytvořily barevné 

obrázky afrických zvířat, kterými následně vyzdobily plot ZŠ. 

Děti si rozšířily obzory a své vědění o druhém největším světadíle. Uvědomily si, že Afrika není jen o velké 

poušti plné chudoby a nebezpečí. 

Děkujeme, že jsme v tento den měli příležitost opět v dětech probudit vztah k přírodě. Ukázat jim, že život 

bez zvířat by nebyl jednoduchý, a jak je důležitá ochrana přírody, která je závislá právě na dnešní mladé 

generaci. 

Školní výlet ZŠ a MŠ Dolní Moravice 

Letos nás zlákala nabídka zábavy pro děti v areálu Skalka. 

Společně jsme se vydali autobusem ve středu 12.6.2024 na 

školní výlet do Ostravy.   

Rodinný areál Skalka Family Park nabízí celou řadu 

aktivit. Vyniká nabídkou cca 50 atrakcí, kde děti ztrácí 

pojem o čase. Počasí nám nepřálo pro pár kapek deště, a 

tak jsme byli nuceni několik místních atrakcí oželet 

(lanové centrum, vodní svět, rýžování zlata…).  Nicméně, 

děti společně s instruktory areálu prožily nezapomenutelné 

chvíle radosti, vzrušení a dobrodružství např. na 

autodromu, v bludišti, v zooparku, na hmyzí louce, u 

mluvícího stromu Vaška, na pirátské pevnosti, na stezce 

indiánů, v hop aréně... 

Zázemí pro občerstvení a odpočinek pro nás bylo připravené v místním bistru se zastřešenou terasou a 

posezením, kde jsme měli vymezený svůj vlastní prostor pro odložení baťůžků a vlastní relaxaci. 

Na své si přišly všechny děti i ty nejmenší a my můžeme všem rodičům tento areál jen doporučit. Zábava je 

zde po celý rok. Ať už toužíte po dobrodružství nebo po odpočinku v přírodním prostředí, Skalka park má pro 

vás připravený nezapomenutelný zážitek. My jsme s dětmi strávili čas plný smíchu, radosti a nekonečné 

zábavy. Den byl deštivý, ale provoz areálu byl přizpůsoben aktuálním podmínkám a my jsme rádi, že jsme i 

přes nepříznivé počasí na výlet vyrazili. Věříme, že se zde ještě vrátíme, abychom společně prožili další 

dobrodružství. 

Radana Nováková, učitelka ZŠ 



Závod Kilpi Heroes Race 

Dne 8. 6. 2024 se děti ze Základní školy v Dolní 

Moravici zúčastnily extrémního překážkového 

závodu Kilpi Hero Race 

v Hradci nad Moravicí. 

Závodu předcházela 

několikaměsíční fyzická 

příprava, kdy jsme se 

s dětmi scházely vždy 

v úterý, středu a ve 

čtvrtek ráno od 7:00 do 

7:30 hodin v tělocvičně 

školy. Pokud nám počasí dovolilo, příprava se 

přesunula do venkovních prostor. Veškerá příprava i 

závody se konaly za podpory vedení školy a rodičů 

zúčastněných dětí. Rodiče zajistili pro děti i pro běžící paní učitelky trička 

označující jak Dolní Moravici, tak i závod. Děti běžely závod na 2 km, kde na 

ně čekalo 10 překážek. Také musely překonat 50metrové převýšení, bláto, vodu, 

ale především samy sebe. Ze základní a mateřské školy závod absolvovalo 8 

dětí a dvě paní učitelky. 

J. Janderová a R. Nováková 

Zápisy  

V měsíci dubnu proběhl na základní škole zápis žáků do 1. ročníku. K naší velké radosti se jedná po dlouhé 

době o silný ročník, k zápisu se dostavilo celkem šest dětí, tři dívky a tři chlapci. Posledním takto silným 

ročníkem jsou přitom letošní čtvrťáci. Všechny děti zvládly zadané úkoly na jedničku, tradičně si 

vyzkoušely prostorovou orientaci, sluchové a zrakové vnímání, hrubou a 

jemnou motoriku, předmatematické a 

předčtenářské dovednosti a v závěru na ně 

čekala v tělocvičně překážková dráha. Nutno 

dodat, že všechny děti jsou na svůj vstup do 

světa školáků výborně připravené a my se na 

ně už teď těšíme. V září by mělo do školních 

lavic usednou 20 žáků prvního až pátého 

ročníku. 

V měsíci květnu připravily paní učitelky mateřské školy dva Dny otevřených dveří, kdy si mohly nové děti 

přijít pohrát se staršími kamarády, kteří už školku navštěvují, a rodiče zde získali všechny potřebné 

informace a dokumenty pro zápis. V zákonném termínu zápisu se nám přihlásily dvě nové děti a další dvě 

pak mimo termín zápisu.  

Pokud nedojde do září k nějakým dalším změnám, mělo by v novém školním roce navštěvovat naši mateřskou 

školu celkem 13 dětí. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří nám pomáhají s organizací akcí (Obec, Sbor dobrovolných 

hasičů, rodiče, přátelé) nebo nás podporují jiným způsobem (zajištění odměn, občerstvení atd.). S Vaší 

podporou se vše zvládá lépe. Děkujeme.  

Dagmar Kučerová, ředitelka školy 



USNESENÍ z 8. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Moravice dne 14.5.2024 

ZO   schválilo 

• závěrečný účet obce Dolní Moravice za rok 2023 a souhlasí s celoročním hospodařením obce a souhlasí s 

výsledky veřejnosprávních kontrol poskytovaných finančních příspěvků neziskovým organizacím bez 

výhrad  

• účetní závěrku Obce Dolní Moravice, Dolní Moravice č.40, PSČ 795 01, IČ 00295957, sestavenou 

k 31.12.2023 

• účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Dolní Moravice, okres Bruntál, 

příspěvková organizace, Dolní Moravice č.7, PSČ 795 01, IČ 70988595, sestavenou k 31.12.2023 a 

rozdělení HV za rok 2023 tak jak bylo navrženo 

• smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu MSK z dotačního programu „Drobné vodohospodářské akce“ na 

realizaci projektu Domovní ČOV v obci Dolní Moravice (HM 20,21,22) 

• smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8006181/VB/001 s ČEZ Distribuce 

• dodatek č.1 ke smlouvě o dílo s fa IDS – Inženýrské a dopravní stavby Olomouc a.s. na rekonstrukci mostu 

ev.č. 37020-3, kde obec uhradí podíl na chodníky 

• bezúplatný převod zemědělských pozemků podle §7 odst.1 písm.e) zákona č.503/2012 Sb., o Státním 

pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů     

      ZO   vzalo na vědomí 

• informaci starosty o nutnosti vyměnit plynové kotle na bytovkách HM 1,2. Výběrové řízení na opravu MK 

a parkovišť. Uzavření akce FVE na MŠ. 

• 7.-8.9. závody orientačního běhu na Nové Vsi 

• zprávu policie o stavu kriminality na území obce za rok 2023 

OKRESNÍ PŘEBOR 2024 T.J. Sokol Dolní Moravice z.s. 

4. kolo  23. 3. 2024 Dolní Moravice – Horní Benešov  4 : 0 

15. kolo 30. 3. 2024  Světlá Hora – Dolní Moravice  1 : 0 

16. kolo        6. 4. 2024 Dolní Moravice – Slezské Rudoltice 2 : 4 

17. kolo      13. 4. 2024  Břidličná "B" - Dolní Moravice    3 : 0 

18. kolo      20. 4. 2024      Dolní Moravice – Horní Město    3 : 0 

19. kolo      27. 4. 2024      Staré Město – Dolní Moravice    2 : 2  

20. kolo        4. 5. 2024        Dolní Moravice – Chomýž    2 : 0 

21. kolo      11. 5. 2024      Velká Štáhle – Dolní Moravice   3 : 3 

22. kolo     18. 5. 2024      Dolní Moravice – Karlovice   3 : 1 

23. kolo     25. 5. 2024     Úvalno – Dolní Moravice    2 : 3 

24. kolo        1. 6. 2024       Dolní Moravice – Vysoká – Pitárné   5 : 0 

25. kolo        8. 6. 2024       Dolní Moravice – Osoblaha kontumačně  3 : 0 (K) 

26. kolo     15. 6. 2024      Vrbno pod Pradědem – Dolní Moravice 3 : 0 (K) 

 

 

 

 

 

1 B třída 

Vážení občané, 

s radostí vám oznamujeme, že OFS Bruntál nás kontaktoval s nabídkou postupu do vyšší soutěže 1. B třídy, 

díky tomu, že tři oddíly z Bruntálského okresu ukončily své působení v této soutěži. Naši fotbalisté tuto výzvu 

přijali a je to pro ně velká příležitost. Doufáme, že i v této vyšší soutěži budeme hrát důstojnou roli a předvádět 

krásný fotbal. 

Sezóna začíná 10. 8. 2024. Děkujeme vám za vaši podporu a těšíme se na vaši přítomnost na nadcházejících 

zápasech. 

Pavel Kopeček, starosta obce 

 



Vyhlídková věž slaví 10 let 

1.6.2024 uplynulo 10 let od otevření Vyhlídkové věže pro veřejnost. Malé kulaté 

výročí umožňuje zavzpomínat si na to, co se na věži událo, ale i změnilo a jaké jsou 

plány do budoucna. 

Za uplynulých 10 let se na Vyhlídkové věži vystřídali turisté nejen z Česka, ale i 

z Německa, Polska, Maďarska, Velké Británie, USA a Austrálie. Jejich zápisy 

v knize návštěvníků svědčí o tom, že se jim v Jeseníkách i na naši Vyhlídkové věži 

líbilo. Řada turistů se k nám opakovaně vrací. 

Vyhlídkovou věž navštívila také Toulavá kamera /v r.2015/, Cyklotoulky 

/r.2021/ a v rámci natáčení seriálu Stezka Českem /r.2023/ vystoupal na věž 

známý herec Miroslav Vladyka. Celkem za uplynulých 10 let vystoupalo na 

věž 150 085 osob. 

V letech 2014 až 2019 se konal Běh do schodů o pohár starosty obce. 

Rekordmanem a držitelem poháru se stal Rudolf Baštrnák z Horní Moravice. 

Po uzavření věže z důvodu epidemie Covidu se závody již nekonaly. 

V prvních letech provozu věže se na její vnitřní výzdobě podílely děti. 

V přízemí byla výstavka jejich výkresů /2014–2016/. Později byla v přízemí 

instalována trvalá expozice o počátcích turismu v Jeseníkách. V období 

Velikonoc a Vánoc jsou zde prezentovány informace o těchto tradičních 

svátcích. Do roku 2019 se děti podílely i na vánoční výzdobě věže. Tradiční 

adventní akce se na věži konaly až do roku 2022. Pro velmi malý zájem byl 

„Advent na Vyhlídkové věži“ v roce 2022 ukončen. Stejně tak „Štědrovečerní 

koncert a výstup na věž“ byly pro malou účast ukončeny v roce 2017. 

Pravidelnou událostí byla a je Anenská pouť. Ve spolupráci s panem farářem 

se v roce 2015 obnovila i tradice procesí, které chodilo od věže do kaple sv. 

Anny. V loňském roce se nový pan farář rozhodl procesí nekonat, a tak se uskutečnilo jen tradiční připomenutí 

historických souvislostí a koncert paní Dity Veselé ve věži. Koncerty se v rámci pouti konají od roku 2021 a 

plánujeme ho i na letošní pouť. 

Od roku 2018 byly v jednotlivých patrech věže postupně instalovány trvalé výstavy. V prvním patře je výstava 

věnovaná dolování. Kromě informací o dolech je tu i výstavka hornin. Později tu přibyly informace o 

památných stromech v Dolní Moravici. 

Ve druhém patře je hlavní expozice věnovaná „JESENICKÉ PŘÍRODĚ“. Návštěvníci se mohou seznámit 

s Evropsky významnými lokalitami, faunou i florou Jeseníků a s naučnými stezkami.  V loňském roce jsme 

tu umístili historické informace o Slezsku a „Prajzské“.  

Ve třetím patře je výstava o historii lyžování v Jeseníkách. 

Do čtvrtého patra jsem si, jako bývalá atletka, dovolila umístit expozici věnovanou lehké atletice. Návštěvníci 

tu naleznou informace o historii závodu „Zlatá tretra Evropy“, včetně vystavené hlavní ceny tohoto závodu, 

skleněné zlacené tretry. Část výstavy je věnována legendám naší atletiky, manželům Zátopkovým. Je tu 

vystaven obrubník atletického stadionu v Ostravě – Vítkovicích, na kterém Zátopek zaběhl svůj první světový 

rekord v běhu na 10 kilometrů. Ohlas na naše expozice je velmi pozitivní, a tak doufám, že i tato poslední se 

bude líbit. 

Ke změnám patří i to, že bezplatný výstup na věž nahradilo od roku 2019 vstupné, které dnes činí 40 korun 

pro dospělé a 20 korun pro děti od pěti let. 

V letošním roce slaví kulatiny nejen Vyhlídková věž, ale připomínáme si i 420 let vzniku obce Nová Ves, 

která se mezitím stala součástí obce Dolní Moravice. Dovolím si proto popřát mnoho úspěchů v dalším rozvoji 

naší obce a pozvat občany Dolní Moravice na letošní Anenskou pouť. 

 

Jitka Vaculová    



 

 

Přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a životní pohody do dalších let občanům, kteří slaví svá životní jubilea 

v III. čtvrtletí roku 2024. 

Klimeš Vítězslav, Skotnicová Dáša, Baštrnáková Anna, Vláčil Ladislav, Baštrnák Rudolf, 

Hladká Jana, Makovičková Věra, Resnerová Bedřiška, Makovička Zdeněk, Křepelková 

Jarmila, Zavadilová Adolfína, Šubová Jana, Bochniak Rostislav, Riedlová Alenka, Velebná 

Marie, Káfoňková Marie, Vilhelm Václav, Vaculová Jitka, Bršťáková Zdeňka, Petřeková 

Miloslava, Šrámková Marta, Hejsková Olga, Žákovčíková Anna, Herbatsch Pavel, Mlčůchová 

Marie. 

 
Noví občánci: 

Dorota Rusínská DM 

Rozloučili jsme se: 

Magdziaková Marie HM 21 

Ujfaluši Veronika DM 25 

ZPRAVODAJ NEPROCHÁZÍ JAZYKOVOU ÚPRAVOU 

 

POTRAVINY DOLNÍ MORAVICE 

Vás zvou na 

BORŮVKOVÉ HODY 

17.8.2024 

V PARKU U POMNÍKU 

 

Další akce v naší obci:  

Červenec – Anenská pouť – Nová Ves 

Červenec – Poutní mše svatá kostel sv. 

Jakuba – Dolní Moravice 

Upřesnění všech akcí bude na vývěskách a 

webových stránkách obce. 

 

Změna času odjezdu autobusu 

Vážení rodiče, 

děkujeme za Vaši připomínku a zájem o zlepšení dopravy pro děti 

navštěvující Základní školu a víceleté gymnázium v Rýmařově. 

Na základě Vašich podnětů jsme podali žádost o změnu odjezdu 

autobusu pravidelné linky č. 879 na trase Rýmařov aut. st – Dolní 

Moravice, Nová Ves, konečná. S potěšením Vám oznamujeme, že 

firma ODIS s.r.o. tuto žádost schválila. 

Původní čas odjezdu autobusu z Rýmařova v 13:25 hodin se tak 

mění na 13:50 hodin. Věříme, že tato úprava umožní lepší využití 

tohoto spoje a přispěje ke spokojenosti žáků i jejich rodičů. 

Děkujeme za Vaši zpětnou vazbu, která nám pomohla zlepšit 

dopravní spojení pro Vaše děti. 

Pavel Kopeček, starosta obce 

 


